
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120700075

75

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAPIVARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6712/2018 - UASG 158712

Nº Processo: 3.
DISPENSA Nº 4712/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14233352000100. Contratado : ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES -FAMILIARES DE CAPIVARI E RE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica
pública, em atendimento ao Programa nacional de Alimentação Escolar, consoante as
condições e exigências estabelecidas no Edital de Chamada Pública 01712/18, seus anexos
e o Projeto de Venda apresentado, os quais integram o contrato, independentemente da
transcrição. Itens: Banana Nanica ou Prata de Primeira In Natura, Goiaba Vermelha ou
Branca In Natura, Uva Rosada, branca ou preta. Fundamento Legal: Lei nº 11.947/09, Lei
8.666/93 e alterações vigentes. Vigência: 05/12/2018 a 04/12/2019. Valor Total:
R$6.651,22. Fonte: 100915173 - 2018NE800111. Data de Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7712/2018 - UASG 158712

Nº Processo: 23430000310201805.
DISPENSA Nº 5712/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04620805000199. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES -AGROPECUARIOS DE SAO PEDRO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica
pública, em atendimento ao Programa nacional de Alimentação Escolar, consoante as
condições e exigências estabelecidas no Edital de Chamada Pública 01712/18, seus anexos
e o Projeto de Venda apresentado, os quais integram o contrato, independentemente da
transcrição. Item: Iogurte com polpa de fruta. Sabores: morango ou coco. Fundamento
Legal: Lei nº 11.947/09, Lei 8.666/93 e alterações vigentes. Vigência: 05/12/2018 a
04/12/2019. Valor Total: R$20.244,00. Fonte: 100915173 - 2018NE800112. Data de
Assinatura: 07/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14712/2018 - UASG 158712

Nº Processo: 23430000856201858 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
instalação de piso laminado para o Auditório do IFSP - Câmpus Capivari, visando a
instalação de PISO LAMINADO, LINHA COMERCIAL, com classe de abrasão mínima AC 4 ,
espessura mínima 7mm, garantia mínima de 5 (cinco) anos, bordas retas, textura de
preferência, sistema encaixe macho-fêmea: madeira rústica, que proporcione conforto
térmico e acústico, seja resistente a cupins e tenha proteção antibacteriana. METRAGEM
TOTAL: 210m² Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor do processo licitatório seria superior à
vantajosidade a ser alcançada por meio do certame. declaração de Dispensa em
06/12/2018. GILBERTO BULGRAEN JUNIOR. Diretor Adjunto de Administração. Ratificação
em 06/12/2018. WALDO LUIS DE LUCCA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 17.497,20. CNPJ
CONTRATADA : 24.199.198/0001-42 THAINA TREVISAN SANTAROSA.

(SIDEC - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12344/2018 - UASG 158344

Nº Processo: 23312000586201821.
PREGÃO SRP Nº 38/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 72381189000625. Contratado : DELL COMPUTA D O R ES
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) computadores, a fim de atender às
necessidades do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital
do Pregão n.° 158154-00038/2017 e na proposta vencedora. Fundamento Legal: Lei n.°
8.666/1993, suas alterações e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 14/11/2018 a
13/11/2019. Valor Total: R$287.940,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800043. Data de
Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13344/2018 - UASG 158344

Nº Processo: 23312000638201860.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08368875000152. Contratado : FORTLINE INDUSTRIA E
COMERCIO DE -MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliários - mesas auxiliares com
dimensões de 1600x600x740 mm - a fim de atender às necessidades do Câmpus Bragança
Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão n.° 160525-00015/2017 e
na proposta vencedora. Fundamento Legal: Lei n.° 8.666/1993, suas alterações e demais
diplomas legais pertinentes. Vigência: 14/11/2018 a 11/02/2019. Valor Total: R$33.216,00.
Fonte: 8108000000 - 2018NE800047 Fonte: 8100000000 - 2018NE800048. Data de
Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14344/2018 - UASG 158344

Nº Processo: 23312000644201817.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08368875000152. Contratado : FORTLINE INDUSTRIA E
COMERCIO DE -MOVEIS LTDA. Objeto: Aquisição de mobiliários - carteiras com prancheta -
a fim de atender às necessidades do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital do Pregão n.° 160525-00015/2017 e na proposta vencedora.
Fundamento Legal: Lei n.° 8.666/1993, suas alterações e demais diplomas legais
pertinentes. Vigência: 14/11/2018 a 11/02/2019. Valor Total: R$46.200,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800049. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158344

Número do Contrato: 8344/2017.
Nº Processo: 23312000519201815.
PREGÃO SISPP Nº 5344/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10658360000139. Contratado : ATENAS
ELEVADORES LTDA -.Objeto: Aditamento de prazo do Contrato n.° 08344/2017, que
trata da prestação de serviços continuados de manutenção corretiva e preventiva de
sistema de transporte vertical, para o Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, por meio do qual fica prorrogado o prazo
contratual de 27 de novembro de 2018 a 26 de novembro de 2019. Fundamento Legal:
Lei n.° 8.666/1993, suas alterações e demais diplomas legais pertinentes. Vigência:
27/11/2018 a 26/11/2019. Valor Total: R$7.290,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800001. Data de Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158344

Número do Contrato: 11344/2017.
Nº Processo: 23312000518201862.
PREGÃO SISPP Nº 18344/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04109386000125. Contratado : E. L GARCIA LTDA -
.Objeto: Aditamento de prazo do Contrato n.° 11344/2017, que trata da prestação de
serviços continuados de Conectividade IP por link dedicado, para o Câmpus Bragança
Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, por meio do
qual fica prorrogado o prazo contratual de 24 de novembro de 2018 a 23 de novembro de
2019. Fundamento Legal: Lei n.° 8.666/1993, suas alterações e demais diplomas legais
pertinentes. Vigência: 24/11/2018 a 23/11/2019. Valor Total: R$22.740,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103
CAMPUS REGISTRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4586/2018 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000576201890 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 01586/2018, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Estudantil PNAE. Fornecedora Individual Viviane Izidoro
Alves, CPF 395.985.148-03, vencedora do item 06: Sequilho Artesanal, com o valor total de
R$ R$ 6.633,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme §1, art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.
declaração de Dispensa em 28/11/2018. HELENI SOUSA DOS SANTOS FERREIRA. Diretora
Geral do Campus Registro em Exercício. Ratificação em 28/11/2018. FABIO DE AZEVEDO
PEREIRA. Diretor Adjunto de Administração. Valor Global: R$ 6.633,00. CPF CONTRATADA :
395.985.148-03 VIVIANE IZIDORO ALVES.

(SIDEC - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5586/2018 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000576201890 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 01586/2018, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Estudantil PNAE. Cooperativa dos Produtores Agrícolas
de Registro e Região COOPARR, CNPJ 07.156.349/0001-66, vencedora do item 01: Banana
Nanica, item 02: Banana Prata, item 03: Goiaba Tipo 12 a 13 e item 04: Mexerica, com o
valor total de R$ R$ 16.060,32. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 14
da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme §1, art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009. declaração de Dispensa em 28/11/2018. HELENI SOUSA DOS SANTOS
FERREIRA. Diretora Geral do Campus Registro em Exercício. Ratificação em 28/11/2018.
FABIO DE AZEVEDO PEREIRA. Diretor Adjunto de Administração. Valor Global: R$ 16.060,32.
CNPJ CONTRATADA : 07.156.349/0001-66 COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRICOLA DE
REGISTRO E REGIAO.

(SIDEC - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6586/2018 - UASG 158586

Nº Processo: 23436000576201890 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, através da Chamada Pública 01586/2018, em conformidade com o
Programa Nacional de Alimentação Estudantil PNAE. Cooperativa da Agricultura Familiar de
Sete Barras COOPAFASB, CNPJ 16.952.545/0001-38, vencedora do item 05: Doce de banana
orgânico, com o valor total de R$ R$ 7.356,30. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme §1, art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. declaração de Dispensa em 28/11/2018. HELENI SOUSA DOS
SANTOS FERREIRA. Diretora Geral do Campus Registro em Exercício. Ratificação em
28/11/2018. FABIO DE AZEVEDO PEREIRA. Diretor Adjunto de Administração. Valor Global:
R$ 7.356,30. CNPJ CONTRATADA : 16.952.545/0001-38 COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE SETE BARRAS.

(SIDEC - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103
CAMPUS SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7270/2018 - UASG 158270

Nº Processo: 2330600430320180 . Objeto: Banners em lona com 440g gramatura (mínimo).
Todos com medidas 1.20m de altura x 0.90m de largura, em 4x0 cores (arte a ser
encaminhada para cada banner), com acabamentos nas extremidades para suporte. Os
banners deverão ser entregues no prazo máximo de 02 (dois) dias após envio da arte. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, Lei 8.666/93. Justificativa:
O valor não atinge os 10% do limite previsto na alínea "a" do inciso II e fornecedor foi
vencedor pelo menor valor. declaração de Dispensa em 06/12/2018. FRANCISCO YASTAMI
NAKAMOTO. Diretor Área Mecânica. Ratificação em 06/12/2018. LUIS CLAUDIO DE MATOS
LIMA JUNIOR. Diretor Geral do Campus São Paulo. Valor Global: R$ 1.728,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.496.162/0001-01 FERA COMUNICACAO VISUAL LTDA.

(SIDEC - 06/12/2018) 158154-26439-2018NE800103
CAMPUS VOTUPORANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10579/2018 - UASG 158579

Nº Processo: 23441001389201854. Objeto: Aquisição de Material Permanente - Kits
didáticos para os laboratórios de física, conforme descrições, condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência, para atender as necessidades
do IFSP - Câmpus Votuporanga.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 07/12/2018 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Figueira da Costa N°3.014,
Pozzobon - Votuporanga/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158579-5-
10579-2018. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito..

RAQUEL FERRAREZI GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 05/12/2018) 158579-26439-2018NE800103

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12579/2018 - UASG 158579

Nº Processo: 23441001449201839. Objeto: Aquisição de Material Permanente - Divisórias
em Drywall, conforme descrições, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento Termo de Referência, para atender as necessidades do IFSP - Câmpus
Votuporanga.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/12/2018 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Figueira da Costa - 3014 - bairro Pozzobon, -
Votuporanga/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158579-5-12579-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FRANCISCO MARIANO JUNIOR
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 06/12/2018) 158579-26439-2018NE800103

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFSP
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:32:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




